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INZERCIA

V roku 2017 pribudol na Ulici 

poľovnícka „Chodník pre 

peších Sídlisko Drieňová – 

Materská škola Guliver“, ktorý 

bol vybudovaný v súbehu 

s cestou III/2536 smer Banská 

Štiavnica – Banský Studenec. 

Chodník rieši potrebu prepoje-

nia obytnej zóny sídliska Drieňová 

a súkromnej materskej školy a slú-

ži pre peších chodcov v danej loka-

lite. Chodník má šírku 1,8m a táto 

bola takto navrhnutá z dôvodu ma-

jetkoprávnych a  stiesnených pod-

mienok. Budovanie chodníka bolo 

technologicky náročné a pre svaho-

vitý terén sa museli budovať opor-

né múry. Povrchová úprava chodní-

ka je zo zámkovej dlažby. V  tomto 

roku vznikne v rámci chodníka aj je-

den nový priechod pre chodcov na 

Ul. poľovnícka. Uvedená investič-

ná akcia bola realizovaná a fi nanco-

vaná fi rmou Tidly Slovakia, a.s., so 

sídlom  Dolná 5, Banská Štiavnica. 

Novovybudovaný chodník prispeje 

k väčšej bezpečnosti peších chodcov, 

a preto sa aj týmto spôsobom chce-

me poďakovať za jeho vybudovanie.

Zuzana Kladivíková,

ved. odd. výstavby, ÚP a ŽP

Mestu Banská Štiavnica aj 

pre rok 2018 bola poskytnutá 

účelová dotácia zo štátneho 

rozpočtu vo výške 700 tisíc 

EUR, prostredníctvom Minis-

terstva fi nancií SR na rekon-

štrukciu verejných priestran-

stiev, a to: pokračovanie 

rekonštrukcie Ulice Andreja 

Sládkoviča a prvú etapu Ulice 

Antona Pécha. 

Uvedené ulice sú súčasťou Mest-

skej pamiatkovej rezervácie Ban-

ská Štiavnica, ako lokality svetové-

ho dedičstva UNESCO. Predmetom 

riešenia bude rekonštrukcia úse-

ku miestnej komunikácie Ulice An-

dreja Sládkoviča od miesta ukonče-

nia v roku 2017 až po Piarsku bránu 

na rozhraní dláždeného a asfaltové-

ho krytu vozovky v dĺžke približne 

85 m vrátane úpravy celého priesto-

ru pred objektom domu smútku 

Frauenberg.

Projekt rieši ako hlavné výmenu 

konštrukcie vozovky v celej hrúbke 

vrátane zvýšenia únosnosti podlo-

žia. Ďalej bude realizované aj zachy-

távanie povrchových vôd, kde  sú   

navrhnuté uličné vpusty, liatino-

vé a  betónové žľaby s  vybudova-

ním  novej kanalizácie so zaústením 

do jestvujúcej kanalizačnej siete. 

Chodník po ľavej strane bude upra-

vený pre dosiahnutie lepších šírko-

vých parametrov a bude pozostávať 

z  ryolitovej dlažby. Pozdľž celého 

chodníka je navrhnuté nové verejné 

osvetlenie s historizujúcim charak-

terom v  podobe liatinových stĺpov 

s lucernami. 

Nový chodník na Ulici poľovnícka

V jarných mesiacoch 2018 sa začne 
s úpravou verejných priestranstiev na Ulici Andreja Sládkoviča 
a Antona Pécha

Vybudovaný chodník k MŠ Guliver  foto Michal Kríž

3.str.

2. marec 2018, 18:00 hod.
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Vstupné: 13 € predpredaj, 15 € na mieste. 
Predpredaj v Informačnom centre 
a www.kultura.banskastiavnica.sk

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo výberové konanie na jedno pra-

covné miesto odborného pra-

covníka Komunitného centra 

na Šobove. 

Oznam o  výberovom konaní 

je zverejnený na úradnej tabu-

li mesta (klientske centrum), in-

ternetovej stránke mesta www.

banskastiavnica.sk, na vstupe 

do komunitného centra (Šobov 

1407/7, Banská Štiavnica) a  na 

informačnej tabuli Úradu práce, 

sociálnych vecí a  rodiny Banská 

Štiavnica. 

MsÚ



2
číslo 7 • 22. február 2018

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

19.2.

DIÁR
z programu

primátorky

Mesto Banská Štiavnica už 23 

rokov organizuje výtvarnú 

súťaž pre deti z miest 

svetového dedičstva celého 

sveta s názvom Svetové 

dedičstvo očami detí.

Koncom minulého roka výstava pu-

tovala do Budapešti do Galérie Deák 

17. V  súčasnosti si najlepšie práce 

súťaže môžu pozrieť obyvatelia Lu-

xemburgu ako súčasť podujatí spoje-

ných s Rokom európskeho kultúrne-

ho dedičstva. Výstava je inštalovaná 

na verejnom mieste – v  podchode 

v centre mesta, ktorým každodenne 

prechádzajú stovky chodcov a  kto-

rý sa často využíva ako miesto rôz-

nych výstav. Každý rok majú záujem 

o  inštalovanie víťazných prác súťa-

že rôzne mestá svetového dedičstva 

a sme veľmi radi, že máme možnosť 

prezentovať výnimočné stvárne-

nia svetového dedičstva aj inde ako 

v Banskej Štiavnici.

Henrieta Godová

Svetové dedičstvo očami detí 
v Luxemburgu

Inštalované víťazné súťažné práce  foto Archív autora 

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Vierou Maceje-

chovou.

20.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava podujatí k  25. výročiu 

zápisu Banskej Štiavnice a tech-

nických pamiatok v  okolí do 

Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO za účasti Slovenské-

ho vodohospodárskeho podni-

ku, š.p. a Slovenského banského 

múzea.

 Rokovanie so zástupcami Pa-

miatkového úradu v  Banskej 

Štiavnici k aktuálnej a pripravo-

vanej rekonštrukcii pamiatok na 

území mesta.

21.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici. 

22.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie ekonomických potrieb 

Technických služieb, m. p., Ban-

ská Štiavnica a kontrola pokračo-

vania výstavby biokompostárne.

 Slávnostné prijatie významnej 

osobnosti Banskej Štiavnice Ing. 

Dalmy Štepánekovej pri príleži-

tosti jej významného životného 

jubilea.

23.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie majetkových vecí Mesta 

Banská Štiavnica.

Viera Lauková

16.2. vo viacerých médiách bola 

spomienka na Andreja Kmeťa v sú-

vislosti s tým, že v tento deň uply-

nulo presne 110 rokov od jeho úmr-

tia. Bol to katolícky kňaz, jeden z 

najväčších polyhistorov Sloven-

ska, botanik, archeológ, zakladateľ 

Muzeálnej slovenskej spoločnos-

ti, podstatnú časť svojho produk-

tívneho života bol katolíckym kňa-

zom v Prenčove. Jeho štúdium 

na piaristickom gymnáziu v Ban-

skej Štiavnici pripomína jeho pa-

mätník od akad. sochára Františka 

Gibalu oproti Kammerhofu, sláv-

nostne odhalený 19.6.1938. Kňaz-

ské rúcho symbolizuje jeho povo-

lanie, kniha jeho vedeckú činnosť, 

ruža jeho botanizovanie (jeho her-

bár mal až 72 000 položiek!), urna 

jeho archeologické výskumy (zvlášť 

na Sitne a jeho okolí, podobne ako 

jeho botanizovanie). 16.2. v Rádiu 

Regina od 10:40 hovorili v Kam-

merhofe PhDr. Jozef Labuda, CSc. 

riaditeľ múzea a Ing. Ján Mičov-

ský, lesnícky odborník a historik o 

vynikajúcom lesníckom odborní-

kovi Jozefovi Dekrétovi Matejovie 

(12.7.1774 – 18.1.1841). 16.2. od 

13:00 do 13:30 v Rádiu Devín v pra-

videlnej rubrike „Hosť Rádia Devín“ 

bola banskoštiavnická rodáčka, po-

etka, spisovateľka a esejistka Dana 

Podracká. Bol to rozhovor o jej dote-

rajšej literárnej tvorbe. 16.2. ešte aj 

od 21:00 rezonovala v Rádiu Devín 

rozhlasová hra Exštiavničana prof. 

PhDr. Karola Horáka, CSc. 17.2. v 

TA3 od 20:00 do 20:30 bilancova-

la svoju excelentnú hereckú kariéru 

Emília Vášáryová, ale s mimoriad-

nym uznaním o nej hovorili aj ďal-

ší herci a režiséri. Sympatické bolo, 

že vo svojich spomienkach sa viac 

razy ponorila aj do svojho detstva 

a mladosti, ktoré prežila v Banskej 

Štiavnici. 17.2. od 20:30 na Jednot-

ke opäť rezonovala Banská Štiavni-

ca vo veľkolepej súťažnej folklórnej 

šou. Starohorský banícky spevokol 

spieval nielen banícku hymnu, kto-

rá vznikla v Banskej Štiavnici, ale aj 

ďalšie banícke piesne, ktoré majú 

taktiež svoj pôvod v našom mes-

te. Škoda len, že v tejto excelentnej 

celoštátnej a mimoriadne sledova-

nej šou sa nezúčastnil náš spevokol 

Štiavničan, z ktorého repertoáru si 

vlastne Starohorský banícky spevo-

kol vypožičal svoje piesne...

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Pozvánka
Dovoľujeme si 

Vás pozvať na 

verejnú pre-

zentáciu návr-

hov a výsled-

kov súťaže 

návrhov Úpra-

va verejného 

priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“, ktorá sa 

uskutoční dňa 27. februára 2018 

(utorok) o 16:00 hod. v priestoroch 

Kultúrneho centra v Banskej Štiav-

nici,  adresa: Kammerhofská 177/1, 

969 01 Banská Štiavnica (vstup z uli-

ce Akademická pri soche A. Kmeťa).

Verejnú prezentáciu organizu-

je Mesto Banská Štiavnica a spre-

vádzať ňou bude moderátorka Ing. 

arch. Zora Pauliniová. Účelom pre-

zentácie je predstaviť víťazné pro-

jekty, ktoré odprezentujú ich tvor-

covia a vytvoriť priestor na diskusiu 

o nich.

Počas celého týždňa sa bude v termí-

ne od 19. - 27. februára 2018 konať 

verejná výstava jednotlivých súťaž-

ných návrhov, ktoré budú verejnosti 

sprístupnené  v priestoroch Kultúr-

neho centra na Kammerhofskej ulici 

č. 1, počas pracovnej doby Mestské-

ho úradu v Banskej Štiavnici.

MsÚ
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Rekonštrukciou sa od-

stráni nevyhovujúci stav a  kvalita-

tívne sa zlepší stav vozovky s ohľa-

dom na plynulosť a  bezpečnosť 

cestnej premávky.

V  roku 2018 sa zrekonštruuje po-

sledná etapa úpravy Ulice Andreja 

Sládkoviča a následne sa začne s pr-

vou etapou rekonštrukcie verejných 

priestranstiev Ulice Antona Pécha. 

Rekonštrukcia Ulice Antona Pécha 

sa bude realizovať opačným sme-

rom, to znamená od hornej kon-

covej časti smerom nadol k  vodo-

hospodárskemu podniku, š.p. Tu je 

plánované realizovať úsek v  dĺžke 

cca 110 m. Charakter prác je obdob-

ný ako pri úpravách na Ulici Andreja 

Sládkoviča s tým rozdielom, že po-

vrch komunikácie bude z asfaltobe-

tónu a chodníky z dlažobnej kocky. 

Realizátorom prác bude spoločnosť 

Combin Banská Štiavnica, s.r.o.

Plánovaný termín realizácie prác na 

Ulici Andreja Sládkoviča bude pre-

biehať v mesiacoch apríl - máj 2018 

a Ulici Antona Pécha bude  máj - jún 

2018. Stavebné práce na uvedených 

úsekoch sa budú realizovať za úpl-

nej uzávierky dopravy. O  doprav-

ných obmedzeniach vás budeme ak-

tuálne informovať prostredníctvom 

Štiavnických novín a internetovej 

stránky mesta.

Naším cieľom je ukončiť všetky sta-

vebné práce pred letnou turistickou 

sezónou, a to do 30.6.2018.

MsÚ

�1.str.

spoločenská 
kronika

V nadväznosti na ciele 

a povinnosti Národného 

programu Slovenskej 

republiky pre vykonávanie 

smernice Rady č. 91/271/EHS o 

čistení komunálnych odpado-

vých vôd zabezpečilo Mesto 

Banská Štiavnica v spolupráci 

so Stredoslovenskou vodá-

renskou spoločnosťou, a.s., 

so sídlom v Banskej Bystrici 

realizáciu vodných stavieb s 

názvom „Banská Štiavnica – 

odkanalizovanie ulíc 8. mája 

a SNP“ a „Banská Štiavnica 

– kanalizácia v mestskej 

pamiatkovej rezervácii“. 

Účelom týchto vodných stavieb je za-

bezpečenie odvádzania a čistenia ko-

munálnych odpadových vôd vo ve-

rejnej kanalizácii. Na realizáciu bol 

poskytnutý Ministerstvom život-

ného prostredia Slovenskej republi-

ky nenávratný fi nančný príspevok z 

prostriedkov Európskej únie a štát-

neho rozpočtu Slovenskej republiky 

v celkovej výške 3 529 242,25 eur.

Jednou z podmienok poskytnutia 

fi nančného príspevku bolo zabez-

pečenie pripojenia na verejnú kana-

lizáciu na úrovni 85 % a viac existu-

júcich producentov odpadových vôd 

v predmetných uliciach nášho mesta. 

Táto podmienka do dnešného dňa 

nebola splnená a to napriek zákon-

nej povinnosti pripojiť sa na verejnú 

kanalizáciu. Ustanovenie § 23 ods. 2 

zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáci-

ách a o zmene a o doplnení zákona č. 

276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových 

odvetviach v znení neskorších pred-

pisov v spojení s ustanovením § 36 

zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a 

o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch  

v znení neskorších predpisov (vod-

ný zákon) v znení neskorších pred-

pisov určuje túto povinnosť: „Vlastník 

stavby alebo vlastník pozemku je povinný 

pripojiť stavbu alebo pozemok, kde vzni-

kajú odpadové vody na verejnú kanalizá-

ciu a splniť technické podmienky týkajú-

ce sa najmä miesta a spôsobu napojenia 

na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť zmlu-

vu o pripojení s vlastníkom verejnej kana-

lizácie, ak v obci, na ktorej území sa stav-

ba alebo pozemok nachádza, je zriadená 

a vlastník stavby alebo vlastník pozem-

ku nemá povolenie príslušného orgánu 

štátnej vodnej správy na iný spôsob na-

kladania s odpadovými vodami.“ Zákon-

ná povinnosť sa v zmysle citovaného 

ustanovenia týka obyvateľov mesta 

Banská Štiavnica, ktorí nemajú plat-

né povolenie Okresného úradu Ban-

ská Štiavnica, odboru starostlivosti 

o životné prostredie na osobitné uží-

vanie vôd, ktoré spočíva vo vypúš-

ťaní prečistených odpadových vôd z 

domovej čistiarne odpadových vôd 

do povrchových vôd alebo podzem-

ných vôd.

Vzhľadom na pretrvávajúci proti-

právny stav a hrozby sankcie, resp. 

vrátenia poskytnutého nenávratné-

ho fi nančného príspevku, Okresný 

úrad Banská Štiavnica, odbor sta-

rostlivosti o životné prostredie doru-

čil všetkým obyvateľom dotknutých 

ulíc nášho mesta výzvu na predlo-

ženie zmluvy o pripojení s vlastní-

kom verejnej kanalizácie v termíne 

do 31.3.2018. Z dôvodu dodržania 

správneho úradného postupu boli 

vyzvaní všetci obyvatelia dotknu-

tých ulíc, ktorých touto cestou žia-

dame o rešpektovanie hromadného 

doručovania súvisiacich písomností 

pri primeranom zabezpečení ochra-

ny osobných údajov. Bližšie informá-

cie vám poskytneme v čase úradných 

hodín na tel. č.: 0961 645 774 a 0961 

645 772.

Lukáš Lalo, OÚ Banská Štiavnica

Povinnosť pripojiť sa 
na verejnú kanalizáciu

V jarných mesiacoch 2018 sa začne 
s úpravou verejných priestranstiev na Ulici Andreja Sládkoviča 
a Antona Pécha

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdra-

via Vás pozývajú na besedu doc. 

Ing. Rastislava Lagaňa, PhD. 

„Záhradka bez chémie“, ktorá sa 

uskutoční 27. februára 2018 

o 17:00 v Kultúrnom centre, 

Kammerhofská 1, Banská Štiav-

nica. Bližšie info: www.kluby-

zdravia.sk. Na vašu účasť sa te-

šia organizátori! 

OZ Život a zdravie

Na spoločnú cestu životom sa 

vydali

13.1. František Blišťan a Emília 

Melicháreková, 10.2. Ing. Martin 

Gregáň a Hana Bellanová.

Navždy nás opustili

2.1. Eva Karolíková vo veku 64 ro-

kov, 2.1. František Maruniak vo 

veku 78 rokov, 8.1. Anton Bukňa 

vo veku 59 rokov, 12.1. Margita 

Beňová vo veku 73 rokov, 15.1. 

Ján Teplan vo veku 32 rokov, 

17.1. Mária Daubnerová vo veku 

56 rokov, 22.1. Marián Mikloš vo 

veku 71 rokov, 28.1. Mária Kania-

riková vo veku 73 rokov, 3.2. Ma-

roš Tomaška vo veku 38 rokov, 

10.2. Peter Weis vo veku 47 rokov.

J. Simonidesová

Pracovná 
ponuka
Riaditeľstvo Súkromnej hotelo-

vej akadémie v  Banskej Štiavnici 

vyhlasuje konkurz na pozíciu vy-

učujúca/i odborných predmetov: 

technológia prípravy pokrmov 

a prax.

Požiadavky:

- maturita v odbore

- VŠ minimálne ukončené Bc.

- pedagogické minimum

Pracovná ponuka

Riaditeľstvo Súkromnej hotelovej 

akadémie v  Banskej Štiavnici vy-

hlasuje konkurz na pozíciu vyuču-

júca/i predmetu: nemecký jazyk 

v kombinácii.

Požiadavky:

- VŠ II. stupeň

- prax

- pedagogické minimum

Jaroslava Marušková, riaditeľka,

Súkromná hotelová akadémia, 

n.o.

Pokračovanie rekonštrukcie ulíc  foto Michal Kríž
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Fotografi e k tomuto článku 

najvýstižnejšie dokumentujú, 

v akom stave boli najcennejšie 

kultúrno-historické objekty 

mesta, dokonca na Námestí sv. 

Trojice pred rokom 1978. 

Dnes, t. j. 22.2.2018 je tomu pres-

ne 40 rokov, čo slovenská vláda pri-

jala dovtedy a ani potom nevídané 

uznesenie o záchrane a revitalizá-

cii Banskej Štiavnice a budovaní so-

ciálnej a technickej infraštruktú-

ry mesta – uznesenie č.58/1978 

z 22.2.1978. V tejto súvislosti pri-

pomínam, že som bol iniciátorom 

tohto uznesenia a jeden z jeho hlav-

ných koncipientov a dňa 22.2.1978 

som sa aj s Jánom Petríkom, pred-

sedom MsNV v Banskej Štiavnici 

zúčastnil rokovania vlády k tomuto 

bodu programu v Bratislave.

Toto uznesenie bolo v doterajších 

dejinách Banskej Štiavnice historic-

ky bezprecedentne najvýznamnej-

šie uznesenie zamerané na záchra-

nu, obnovu a ďalší rozvoj nášho 

mesta. Toto uznesenie „o riešení úloh 

budovania technickej a sociálnej infraš-

truktúry a záchrany kultúrnych pamia-

tok v Banskej Štiavnici“ znamenalo 

nielen začiatok generálnej rekon-

štrukcie zdevastovaných a v mno-

hých prípadoch aj havarijných ob-

jektov (dokonca aj na Námestí sv. 

Trojice), rekonštrukciu havarijnej 

mestskej kanalizácie, vybudovanie 

obchvatových komunikácií, plyno-

fi kácie mesta, začiatok systema-

tickej starostlivosti o obnovu a  re-

konštrukciu tajchov v okolí Banskej 

Štiavnice, ale aj vybudovanie sídlis-

ka Drieňová aj s nemocnicou aj so 

ZŠ Jozefa Kollára a ďalšími služba-

mi. Na sídlisku Drieňová bolo len 

do r. 1988 postavených 900 bytov, 

ďalších 172 bytov na Ul. 1. mája a 

L. Exnára. Vybudovaný bol vodo-

vodný prívod z Banského Studen-

ca, ako aj kanalizačný zberač z Drie-

ňovej. Len v období rokov 1978 

- 88 boli postavené nové predajne 

o predajnej ploche 887 m² a v pa-

miatkových objektoch v meste pri-

budlo k tomu ešte 315 m² predajnej 

plochy. V tomto období pribudlo 

aj 356 miest stoličkovej kapacity v 

reštauračných zariadeniach. Posta-

vený bol aj rozsiahly komplex SOU 

lesníckeho na Kolpašskej ulici, kde 

bolo v r. 2000 - 2006 aj sídlo Fakul-

ty ekológie a environmentalistiky 

Technickej univerzity Zvolen.

V nadväznosti na uznesenie vlády 

č. 58/1978 prijala slovenská vlá-

da ešte ďalšie uznesenia, ktoré ďa-

lej rozvíjali a špecifi kovali uznese-

nie z r. 1978. Boli to nasledovné 

uznesenia: č.76/1981, 208/1981, 

123/1983, 216/1985 a 254/1986. 

Ku kontrole plnenia prijatých uzne-

sení vlády 58/1978 sa uskutočňova-

li pravidelné kontrolné dni na vlád-

nej úrovni (dňa 20.6.1980 sa ho v 

Banskej Štiavnici zúčastnil dokonca 

aj predseda slovenskej vlády Peter 

Colotka), ale aj na krajskej, okres-

nej a mestskej úrovni. Významné 

kompetencie v tomto smere mal 

novovytvorený Útvar splnomoc-

nenca vlády, ktorý viedol Ing. arch. 

Jozef Vicel a v ktorom som praco-

val aj ja. Už 11.9.1978 prišli do Ban-

skej Štiavnice pracovať renomovaní 

pamiatkari a reštaurátori z Poľska. 

Výsledkom ich práce je dodnes 

okrem iného aj skvostne zreštauro-

vané súsošie na Námestí sv. Trojice. 

22.9.1979 vyhláškou ministerstva 

kultúry č. 124/1979 Zb. boli vyhlá-

sené Štiavnické vrchy za chránenú 

krajinnú oblasť a následne 1.9.1980 

začala svoju činnosť Správa chrá-

nenej krajinnej oblasti Štiavnické 

vrchy, ktorá plní svoju nezastupiteľ-

nú funkciu dodnes.

Vďaka uzneseniu vlády č. 58/1978 

bol v  Banskej Štiavnici vytvore-

ný samostatný odbor výstavby na 

MsNV a  vytvorený bol aj staveb-

ný úrad 1. stupňa. 29.4.1981 bolo 

v Banskej Štiavnici zriadené praco-

visko Ústredia umeleckých remesiel 

a 10.11. v tom istom roku aj praco-

visko Okresnej pamiatkovej sprá-

vy, ktoré v  modifi kovanej podobe 

existuje dodnes. 16.12.1981 vstú-

pil do platnosti Štatút rekreačnej 

oblasti pri tajchoch v  Štiavnických 

vrchoch a  6.12.1985 bola vyhláse-

ná Kalvária za chránený prírodný 

výtvor. 31.1.1986 bolo vyhlásené 

Arborétum v  Kysihýbli za chráne-

nú študijnú plochu a 23.6.1987 bol 

schválený Územný plán veľkého 

územného celku Štiavnické vrchy. 

14.7.1987 bola ukončená rekon-

štrukcia 3 havarijných objektov na 

Námestí sv. Trojice a  začala sa tu 

pripravovať Galéria Jozefa Kollára, 

ktorá bola sprístupnená verejnosti 

v r. 1992. 13.9.1991 bola ukončená 

viac rokov trvajúca rekonštrukcia 

národnej kultúrnej pamiatky Belhá-

zyovského domu a do užívania bolo 

v tomto objekte dané Sociálne stre-

disko Slovenského červeného kríža 

– prvé svojho druhu na Slovensku.

Nikdy predtým a ani potom nebo-

la Banská Štiavnica v  takom stre-

dobode pozornosti celoslovenských 

médií ako od r.1978. V týždenníku 

Nové slovo a  denníku Smena boli 

pravidelné, obsiahle rubriky „Zá-

chrana pokladu“, pričom v  prípade 

„pokladu“ išlo o  Banskú Štiavnicu 

a permanentné, systematické a cie-

ľavedomé sledovanie procesu obno-

vy pamiatok a budovania sociálnej 

a  technickej infraštruktúry tohto 

mesta.

Banská Štiavnica sa tak raz, navždy 

a defi nitívne zapísala do povedomia 

Slovenska. Samozrejme to všetko 

bolo ideálnym predpokladom aj pre 

to, aby sa historické mesto Banská 

Štiavnica a technické pamiatky v jej 

okolí dostali do Zoznamu svetové-

ho dedičstva UNESCO pred 25 rok-

mi v decembri r. 1993.

Takže, takto začala Banská Štiav-

nica pred 40 rokmi písať svoj nový 

letopočet. Je viac ako potešiteľné, 

že aj súčasná generácia prispieva k 

tomu, že naše mesto je zo dňa na 

deň príťažlivejšie. Pevne verím, že 

tomu bude aj v budúcnosti!

Ján Novák

Banská Štiavnica – 40. výročie jej nového letopočtu 

Havarijný stav meštianskych domov - Richterov a Jonášov dom, 

rok 1969  foto Archív SBM

Pohľad na zrútené stropy a fasády Richterovho a Jonášovho 

domu, koniec 60. rokov 20. storočia  foto Archív SBM
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kam v BŠ 
a okolí ?

Slovenská informačná a marke-

tingová spoločnosť (SiMS), a.s. 

sa od svojho vzniku v roku 

1992 zaradila medzi významné 

spravodajské agentúry v 

strednej Európe a stala sa 

jednou z najvýznamnejších 

komerčných spravodajských 

agentúr v Slovenskej republike.

Pre obce a mestá platia v ekonomi-

ke špecifi cké pravidlá, kde vo výkaz-

níctve postupujú podľa legislatívy o 

rozpočtových pravidlách a zároveň 

podľa legislatívy o účtovníctve. Pre 

rozvoj potrebujú aj obce a mestá za-

bezpečiť fi nančné zdroje a ich efek-

tívne riadenie z pohľadu príjmov a 

výdavkov v súvislosti s plánmi roz-

voja, zákona o obecnom zriadení a 

súvisiacej legis-

latívy. Finanč-

ný manažment 

obcí musí byť 

zameraný na 

m a x i m a l i z á -

ciu príjmovej stránky 

rozpočtu a zvýšenie 

efektívnosti výdav-

kov. Analýza má tradí-

ciu od roku 2012 a jej 

výsledky sa zverejňujú 

od roku 2014.

Mesto Banská Štiav-

nica v roku 2017 spo-

medzi 2926 sloven-

ských miest a obcí 

prešlo hodnotením 

zameraným na fi -

nančnú a majetkovú 

bonitu. SIMS, a.s. pod 

registrovanou ochran-

nou známkou Národ-

ného informačného 

strediska Slovenskej 

republiky (NiSSR) 

udelilo 15. januára 

2018 Mestu Banská 

Štiavnica Pečať Roz-

voja obcí a miest. Zaradili sme sa tak 

k mestám a obciam zo Slovenskej re-

publiky (39,09%), ktoré využívajú fi -

nancie a majetok s vysokou efektivi-

tou pre trvalo udržateľný rozvoj.

Michal Kríž

Mesto Banská Štiavnica 
s predpokladom stabilného rozvoja

Stredoslovenská energetika Distri-

búcia, a.s. (ďalej len ,,SSE – D, a. s.“) 

je poverená sprevádzkovaním elek-

trických vedení, ktoré sa nachádzajú 

v katastrálnom území mesta Banská 

Štiavnica. SSE – D, a. s. a zodpoved-

ná za ich bezpečnú a spoľahlivú pre-

vádzku a  údržbu, pri zabezpečení 

ktorej je v prípade potreby oprávne-

ná vykonať odstraňovanie a oklies-

ňovanie stromov a  iných porastov, 

ktoré ohrozujú bezpečnosť a  pre-

vádzku elektrických vedení.

Upozorňujeme preto všetkých 

občanov, že podľa zákona č. 

251/2012 o energetike je zakázané 

pod elektrickým vedením:

a) zriaďovať služby, konštrukcie 

a skládky

b) vysádzať a  pestovať trávnaté po-

rasty s výškou presahujúcou 3 metre,

c) vysádzať a  pestovať trávnaté po-

rasty s výškou presahujúcou 3 metre 

vo vzdialenosti do 2 metrov od krajné-

ho vodiča vzdušného vedenia s jedno-

duchou izoláciou,

d) uskladňovať ľahko horľavé alebo 

výbušné látky,

e) vykonávať činnosti ohrozujúce bez-

pečnosť osôb a majetku,

f) vykonávať akékoľvek činnosti 

ohrozujúce elektrické vedenie a  bez-

pečnosť a spoľahlivosť prevádzky sú-

stavy

V  tejto súvislosti tiež uvádzame, že 

podľa Zákona č. 543/2002 Z. z. SR 

o ochrane prírody a krajiny, vlastník, 

správca alebo nájomca pozemku, na 

ktorom sa nachádza drevina, je povin-

ný sa o ňu starať, najmä ju ošetrovať 

a udržiavať.

Zabezpečenie bezpečnej prevádzky 

a údržby elektrických vedení považu-

jeme za spoločný záujem SSE – D, a. s., 

Mesta Banská Štiavnica, ako aj všet-

kých občanov, pretože prípadné po-

ruchy a havárie elektrických vedení sa 

bezprostredne priamo dotýkajú nás 

všetkých. Aktívny prístup majiteľov, 

užívateľov a  správcov pozemkov pri 

dodržiavaní uvedených legislatívnych 

predpisov by mal byť samozrejmos-

ťou. Prispel by k  vyššej spokojnosti 

s dodávkou elektrickej energie.

Týmto si dovoľujeme požiadať všet-

kých obyvateľov Banskej Štiavnice 

- vlastníkov pozemkov, aby zamest-

nancom SSE – D, a. s. poskytli po-

trebnú súčinnosť pri kontrole a  prí-

padnom odstraňovaní a okliesňovaní 

stromov a  porastov, ktoré ohrozujú  

bezpečnosť a prevádzku elektrických 

vedení. Najmä, aby občania – vlastní-

ci pozemkov pod elektrickými vede-

niami umožnili zamestnancom SSE – 

D, a. s. (alebo osobám, ktoré sú na to 

od SSE – D, a . s. písomne splnomoc-

nené) vstup na ich pozemky za úče-

lom odstránenia a okliesňovania stro-

mov a porastov. Drevná hmota, ktorá 

zostane po vykonaní pilčíckych prác 

patrí vlastníkovi pozemku a bude mu 

ponechaná.

Kontrola a  prípadné odstraňovanie 

a okliesňovanie stromov a  iných po-

rastov budú uskutočnené v mesiacoch 

február – marec 2018.

V prípade otázok prosím kontakto-

vať zodpovednú osobu za SSE – D, 

a. s.: majster Strediska údržby Žiar 

nad Hronom Ivan Horváth, tel. číslo: 

0905 461 879, e-mail: ivan.horvath@

sse-d.sk.

V zmysle § 47 ods. 7 zákona o ochrane 

prírody a  krajiny Vám oznamujeme, 

že plánujeme uskutočniť odstránenie 

a okliesnenie stromov aj iných poras-

tov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo 

spoľahlivosť prevádzky energetických 

zariadení (elektrických vedení) v mes-

te Banská Štiavnica.

Rudolf Beránek, vedúci

SSE-D, a.s., odbor Prevádzka EZ

Oznámenie 
v zmysle Zákona č. 543/2002 Z. z. SR o ochrane prírody a krajiny

23. – 25.2. 4 živly. Zimný fi lmový 

festival s  témou Začiatok. Banská 

Štiavnica. Podrobnosti na 4zivly.sk.

24.2. Ján Viazanička - Krajina stre-

du. Diskusia s autorom výstavy. Art 

café, Akademická 2, BŠ, 11:00.

24.2. Zimné plávanie na Klinge-

ri. Pre všetkých, ktorí sa stude-

nej vody neboja. Tajch Klinger, BŠ, 

14:00.

24.2. Zimomravenie v  Dielničke. 

Tvorivé dielne pre malých aj veľ-

kých. Kammerhofská 2, BŠ, 9:00.

24.2. Zabíjačka po drieňovsky v 

Zelenom dome, Caff e bar, L. Svo-

bodu 43, BŠ, od 10:00.

24.2. Zimomravenie v  Kammer-

hofe. Rozprávkovanie a  ryžovanie 

zlata v  múzeu. Kammerhofská 2. 

BŠ,11:00.

24.2. Večer Karola Duchoňa. Naj-

väčšie hity spieva Ľudo Kuruc. Tro-

tuar cafe, A. Kmeťa 17/126, BŠ, 

20:00.

24.2. Bashavel & DJ Marchello. 

Nezabudnuteľná párty v  Spojár 

Kafe & Klub, Kammerhofská 6, BŠ, 

23:59.

25.2. Libressový literárny večer: 

Hviezda nad arabským peklom. 

Diskusia s  autorkou knihy. Lib-

resso, Radn. nám. 13, BŠ, 18:00.

26.2. Fotografi cký workshop: Fo-

tíš, fotím, fotíme. Téma: fotografo-

vanie krajiny s lektorom. ZŠ J. Ho-

ráka, Dobšinského 17, BŠ, 14:00.

28.2. Diskusia: Emócie ako non-

stop spojenec. Art cafe, Akademic-

ká 2, BŠ, 18:00.

2.3. Divadlo: Mandarínková izba. 

Komédia o príbehoch ľudí. Kultúr-

ne centrum, BŠ, 18:00.

3.3. Kvantova fi lozofi a: Vzťah 

k  sebe. Celodenný seminár zame-

raný na prevedenie cestou sebapo-

znania. Penzión na Slnečnej stráni, 

Vyhne, 10:00.

4.3. Libressový literárny večer – 

odsúdený č. 3359. Stretnutie a dis-

kusia s  autorom knihy. Libresso, 

Radn. nám. 13, BŠ, 18:00.

Región Banská Štiavnica

Informačné centrum

Banská Štiavnica

Otváracie hodiny: každý deň

január: 8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ



6
číslo 7 • 22. február 2018

sn@banskastiavnica.skZAUJÍMAVOSTI

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - Zá-

kladná organizácia Štefultov - 

Banská Štiavnica Vás pozýva na 

výročnú členskú schôdzu, ktorá 

sa bude konať dňa 18.3.2018 o 

14:00 hod. v jedálni Úradu práce, 

soc. vecí a rodiny v Banskej Štiav-

nici. Pozvanie prijali zástupcovia 

Republikového výboru SZZ a pro-

fesor Ing. Hričovský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov 

– B. Štiavnica

Pomológia
Hruška Boscova fľaška:

Jesenná odroda, dozrieva v ok-

tóbri a vydrží do novembra. Znaky 

a vlastnosti plodu: Plod je stredne 

veľký až veľký, typického fľaškovi-

tého tvaru, šupka hladká, suchá, ze-

leno-hnedá, v zrelosti bronzovo-žl-

tá. Stopka plodu je stredne hrubá, 

dlhá a prehnutá. Dužina je žltobiela, 

maslovitá, príjemnej korenistej chu-

ti, výborná. Pestovateľské vlastnos-

ti: Na stanovište je veľmi náročná. 

Na nevhodnom stanovišti a na stu-

dených pôdach trpí často vírusovou 

kamienkovitosťou hrušiek. Kvety sú 

stredne citlivé na neskoré jarné mra-

zíky. Na pestovanie sú vhodné voľne 

rastúce zákrpky alebo štvrťkmene. S 

podpníkom dula má zlú afi nitu a vy-

žaduje sa medzištepenie. Vhodná je 

pre tvar štíhle vreteno.

Jablko Jonagold:

Zimná odroda, zberá sa v prvej de-

káde októbra, konzumnú zrelosť 

dosiahne koncom decembra, vydrží 

do marca. Znaky a vlastnosti plodu: 

Plody sú stredne veľké až veľké, tvar 

plocho guľovitý. Základná farba ze-

lenožltá prekrývajúca červenou far-

bou. Povrch hladký, suchý až slabo 

mastný, bez výskytu hrdze. Duži-

na je stredne pevná, dobrej konzis-

tencie, veľmi nažltlá, krehká, sladká, 

mierne aromatická, dobrá a veľmi 

šťavnatá.

Michaela Mojžišová

Program akcie:

Zimomravenie v kine

22.2.2018 (štvrtok), 16.00 hod., 

Kino Akademik, Nám. sv. Trojice 1

čertoviny

Vstupné: 5 € / 4€

Zimomravenie v knižnici

19.2.2018 (pondelok) – 23.2.2018 

(piatok), 9.00 hod. – 16.00 hod., 

Mestská knižnica, Námestie sv. 

Trojice 3

prázdniny nielen s knihami

Príďte si zahrať spoločenské stolové 

hry, vypočuť si rozprávky z LP plat-

ní, príp. čítané z nových kníh, navr-

hovať maskota knižnice a v piatok si 

s nami vychutnajte veľké cukríkové 

pátranie / súťaž o cukríky so začiat-

kom o 13.00 hod.

Vstupné: zdarma (potrebný preu-

kaz člena knižnice, počas týždňa je 

možné stať sa členom)

Zimomravenie v múzeu

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyro-

biť smaltované prívesky a náušnice, 

batikované tašky, alebo vytvarovať 

niečo pekné z hliny.

Vstupné: 1,5-4,5 €

22.2.2018 (štvrtok), 12.00 – 16.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľ-

kých návštevníkov, ktorí si môžu u-

piecť chleba, tkať na doštičkách, pl-

stiť brošne a náušnice z ovčej vlny, 

alebo vyrobiť smaltované prívesky a 

náušnice.

Vstupné: 1,5-4,5 €

23.2. 2018 (piatok), 12.00 – 16.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyro-

biť smaltované prívesky a náušnice, 

drôtovať alebo upliesť košík z pedi-

gu.

Vstupné: 1,5-8,0 €

24.2. 2018 (sobota), 9.00 – 14.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyro-

biť smaltované prívesky a náušni-

ce, handrové loptičky, ale aj vlastno-

ručne vymiesený a upečený chlebík.

Vstupné: 1,5-4,5 €

23.2. 2018 (piatok), 13.00 hod., ex-

pozícia Kammerhof-Baníctvo na 

Slovensku, Kammerhofská 2

24.2. 2018 (sobota), 11.00 hod., 

expozícia Kammerhof-Baníctvo na 

Slovensku, Kammerhofská 2

Rozprávkovanie v múzeu

Rozprávka nie je len na dobrú noc. 

Prehliadka expozícia pre rodiny s 

deťmi.

Vstupné: 2,50 € dospelý, 1,50 € die-

ťa, rodina 6,50€

23.2. 2018 (piatok), 12.00 - 16:00 

hod., expozícia Kammerhof-Baníc-

tvo na Slovensku, Kammerhofská 2

24.2. 2018 (sobota), 9.00 - 12:00 

hod., expozícia Kammerhof-Baníc-

tvo na Slovensku, Kammerhofská 2

Ryžovanie zlata

Prvé zimné ryžovanie zlata v  mú-

zeu!

Vstupné: 1,00 €

22.2. 2018 (štvrtok), 9.00 – 15.00 

hod., SBM - Galéria Jozefa Kollára, 

Nám. sv. Trojice 12

Zimomravenie v galérii

Prísne tajné!

Výtvarná tvorivá dielňa, kde si deti 

vyskúšajú kresliť, škrabať, brúsiť, 

prostredníctvom zabudnutej tech-

niky zvanej „Nitrotmel“

Falošná 3D ilustrácia 

V  tvorivej dielni si deti vyrobia  

hand-made 3D obrázok

Kinečko v galérii

Výber najlepších animovaných fi l-

mov z festivalu Ančafest

Vstupné: 1 €

Zimomravenie v Kultúrnom cen-

tre

24.2. 2018 (sobota), 11.00 – 18.00 

hod., Kultúrne centrum, Kammer-

hofská 1

Veľké zimomravenie: Hudba a 

zvuky

11.00 – 12.30 Stratené nástroje

Skautská hra po meste. Spojte svoje 

sily a putujte po meste, v ktorom sa 

roztratili rôzne hudobné nástroje.

13.00 – 17.30 Poď sa hrať!

Miestnosť plná spoločenských hier 

od výmyslu sveta. Známe i nezná-

me, staršie i novučičké. Pripravené 

v spolupráci s portálom Ihrysko.sk.

13.00 – 17.30 Detská karaoke

Ukáž, aký silný máš hlas a super ta-

lent v detskej karaoke. A neboj sa, 

Erik, Miro a rodičia s mikrofónom 

Ti iste radi pomôžu!

13.00 – 17.30 Tvorivé dielne

Tvorivé dielne, ktoré otvoria vaše 

zmysly. Vyrábajte spolu s  nami 

a odneste si z akcie peknú spomien-

ku!

13.30 – 17.30 Virtuálna realita

Ako veľmi dokáže náš mozog pod-

ľahnúť virtuálnej realite? Ktoré 

zvuky a obrazy sú skutočné a kto-

ré nie? Vyskúšajte si nový fenomén 

a na pár minút sa ponorte do sveta 

virtuálnej reality.

12.30 Zábava s Erikom

Stretnite sa s našim zabávačom Eri-

kom a  odštartujte s  ním parádny 

deň v Kultúrnom centre.

13.30 Smetankovo

Spoznajte hudobné nástroje od vý-

myslu sveta a  dozveďte sa o  nich 

rôzne zaujímavé veci.

14.30 Klaunove sny 

V predstavení môžete prežiť neuve-

riteľné sny „zaspatého“ klauna. A tak 

budete lietať, cestovať, premeníte 

sa na čo chcete. Pekné sny!

15.30 Bartók a drevený princ

Béla Bartók je svetoznámy hudobný 

skladateľ. Kedysi bol dieťaťom aj on. 

V čase, keď sa Bratislava ešte volala 

Prešporok. Dokonca chodil do ško-

ly. A dobre sa učil. Trápne? Nevadí. 

Jeho talent ho ospravedlňuje. Malý 

Béla mal jedného neobyčajného ka-

maráta. Volal sa Drevený princ. Nie, 

nie je to prezývka. On sa tak naozaj 

volal, lebo bol naozaj celý drevený. 

A po čase sa obaja stali známymi po 

celom svete. Predovšetkým však vo 

svete hudby a fantázie.

16.30 Bobotóni

Bobotóni sú veselí, farební, múdri, 

hraví a muzikálni. Cestujú vesmí-

rom krížom krážom a ... búúúcha-

jú a búúúchajú! Ale nie len tak. Bú-

chajú pekne v rytme a  melodicky, 

búchajú si pesničky a učia to aj de-

tičky! Pochádzajú z planéty Bobo, 

ktorá si hľadá domov v Slnečnej sú-

stave. Bobotóni so svojimi bobotu-

bami vytvárajú krásne farebné tóny 

a hľadajú si kamarátov …

Vstupné na celý program: 5 €

OKŠaMK

19. - 24. Febru
19. - 24. Február 2018ár 2018ZIZIMOMRAVENIE

MOMRAVENIE
Zimomravenie

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Spomienka

Existujú dva 

svety: V jed-

nom krátkodo-

bo prebývame a 

musíme z neho 

odísť, aby sme sa už nikdy ne-

vrátili, a do toho druhého bu-

deme musieť vstúpiť, aby sme 

z neho už nikdy neodišli… 

Jean de la Bruyere

Dňa 25.2.2018 si pripomí-

name 8. výročie úmrtia p. 

Petra Halaja. S láskou spo-

mínajú: 

manželka Janka, dcéra 

Adriana a vnučka Dorota

oznamy, 
spomienky

Pozvánka
Pozývame vás na fotografi ckú tvo-

rivú dielňu Fotíš, Fotím, Fotíme. 

Prvá časť bude zameraná na fo-

tografovanie krajiny, postupne sa 

workshopy budú venovať portét-

nej a reportážnej fotografi i. Vaše 

teoretické a praktické schopnosti 

bude rozvíjať lektor Karol Kobella. 

Účastnícky poplatok je 2 €. Prvé 

stretnutie sa uskutoční 26.2.2018 

(pondelok) o 14:00 hod. v priesto-

roch ZŠ J. Horáka (pracovisko 

POS Banská Štiavnica) P. Dobšin-

ského 17, Banská Štiavnica. 

Renata Taligová

Stretnutie
Dňa 8.3.2018 od 13:00 sa usku-

toční v priestoroch Reštaurácie 

Ametyst na Križovatke stretnutie 

bývalých zamestnankýň výrobné-

ho družstva Ponitran pri príleži-

tosti osláv MDŽ. Ste srdečne víta-

ní! Na Vašu účasť sa tešia 

organizátori

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v BŠ oznamuje svojim členom, 

že dňa 13. marca (utorok) sa usku-

toční rekondičný zájazd do Kováčo-

vej. Odchod autobusu z Križovat-

ky o 11:00. Poplatok (za cestovné, 

vstupenku do areálu) uhraďte v 

kancelárii SZTP v PO, ST, ŠT. 

Ivan Madara

„Ľudze mojo“ - takto sa 

zvykne prihovárať Ander z 

Košíc (vlastným menom Ján 

Pisančin) divákom. Je to už 

veru vyše 40 rokov, čo zabáva 

ľudí a rozdáva dobrú náladu. 

Pri vystúpeniach na javisku máva sivý, 

ošúchaný a pokrčený oblek a pre neho 

typický klobúk. Derie vraj už svoju tre-

tiu sériu oblečenia. Najčastejšie vystu-

puje na javisku, kde jeho vtipné mo-

nológy pôsobia na divákov ako droga. 

Ako sám hovoril, všetko píše sám ži-

vot a on to iba podáva ďalej. Jeho vý-

chodniarske nárečie tzv. "Anderovčina" 

dáva jeho vystúpeniu, ako sa povie ľu-

dovo, šmrnc. Vie svoj monológ pri-

spôsobiť poslucháčovi tak, aby vždy 

porozumel jeho humoru. Ako som sa 

dočítala, ročne máva aj okolo 80 vy-

stúpení. Je to na jeho vek naozaj po-

zoruhodné. Hovorí sa, že smiech je 

najlepší liek. Možno by sme mohli na-

zvať Andera nielen ľudovým rozprá-

vačom, ale aj ľudovým liečiteľom. Po-

vedzte, nemám pravdu? Veď pri jeho 

vtipných monológoch zabudne člo-

vek na všetko, čo ho trápi a  prene-

sie sa do sveta humoru a zábavy. Tak 

tomu bolo aj 16. februára 2018 v Ban-

skej Štiavnici v Kultúrnom centre, kde 

sa do poslednej stoličky zaplnili všetky 

miesta. Z denného centra seniorov zo 

Svätého Antona nás prišlo 17 členov 

a boli sme nadmieru spokojní. Hovo-

rí sa, že je lepšie raz vidieť ako stokrát 

počuť. Tentokrát to platilo na sto per-

cent. Predstavenie veľmi dobre spes-

trilo aj spevácko – kabaretné trio mla-

dých spevákov Traja z Raja v zložení: 

Peter Gedeon „Gedi“, Ľubomír Juhás 

a Štefan Pálfi . V mene svojich členov 

ďakujem za krásny kultúrny zážitok.

Alica Gajanová, 

predseda DC Svätý Anton

Ander z Košíc a Traja z Raja

Členovia Jednoty dôchodcov 

na zimnom výlete v Tatrách.

V októbri 2017 sa v Banskej Štiavni-

ci konala ustanovujúca schôdza Jed-

noty dôchodcov Slovenska. MO JDS 

má okolo 30 členov. Pre kalendárny 

rok 2018 výbor navrhol za jednot-

livé oblasti – kultúra, šport, sociál-

na oblasť a podobne celú škálu roz-

manitých aktivít. Na základe toho 

bol vypracovaný plán práce MO JDS 

na rok 2018, ktorý sa postupne za-

čal plniť. Za športovú oblasť bol na 

február naplánovaný výlet do Tatier, 

na Hrebienok, na výstavu ľadových 

sôch. Výlet navrhol, naplánoval a or-

ganizačne zabezpečil Ing. Ľubomír 

Polóny. Vo včasných ranných hodi-

nách odvážna skupina seniorov vy-

razila na cestu vlakom naprieč Slo-

venskom. Cesta to bola dlhá, ale pre 

seniorov výhodná (zadarmo) s dob-

rým výhľadom na krásnu prírodu 

Slovenska a zasnežené končiare Ta-

tier. Zhruba okolo obeda sme do-

razili do Starého Smokovca. Odtiaľ 

bola možnosť sa na Hrebienok vy-

viesť pohodlne lanovkou alebo si 

strmú cestu vyšliapať po vlastných. 

Väčšina zvolila lanovku, len pár od-

vážnejších sa vybralo šliapať pešo. 

Bol to veľmi pekný, aj keď pre senio-

rov namáhavý výstup. Ale počasie 

nám prialo, takže výhľad bol pekný. 

Na Hrebienku sme obdivovali nád-

herné ľadové sochy, ktoré si prišli 

pozrieť početní návštevníci nielen 

zo Slovenska. Potom nasledova-

la cesta nadol, či už lanovkou ale-

bo pešo. Zo Starého Smokovca sme 

opäť cestovali vlakom a večer sme 

dorazili domov, do Banskej Štiav-

nice. Všetci účastníci boli spokojní 

a plní zážitkov. Za prípravu a orga-

nizáciu tohto vydareného podujatia 

ďakujeme Ing. Ľ. Polónymu.

Výbor MO JDS

Výlet

INZERCIA
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Hodnotiacu členskú schôdzu 

otvoril Vladimír Poprac, 

predseda ZO SZPB.

Privítal naše členky a  členov ZO 

SZPB, pánom Jozefovi Kopčanovi 

a  MUDr. Filipovi Danningerovi, na-

šim členom a  priamym účastníkom 

2.sv. vojny, poprial skoré uzdravenie. 

Privítal hostí podujatia, p. Mgr. Ľu-

bomíra Janču, tajomníka ObV SZPB 

v Žiari nad Hronom, nášho člena p. 

Ing. Štefana Filipa, prednostu Okres-

ného úradu v Banskej Štiavnici, našu 

členku p. Evu Petákovú, starost-

ku obce Kozelník. Kontrolu uznese-

ní predniesol p. Ing. Jaroslav Dudík, 

tajomník ZO SZPB. Správu o činnos-

ti za rok 2017 predniesol p. RNDr. 

Pavel Bačík, podpredseda ZO SZPB 

a  poslanec MsZ. Správu kontrolóra 

predniesla p. Ing. Ružena Kršiaková. 

V roku 2017 výbor Základnej organi-

zácie Slovenského zväzu protifašis-

tických bojovníkov všetko svoje úsi-

lie vynaložil na to, aby úlohy prijaté v 

Pláne hlavných úloh pre rok 2017 boli 

splnené. Výbor zasadal 6 krát. Na svo-

jich zasadnutiach výbor riešil úlohy 

vyšších orgánov zväzu a rozpracoval 

ich na podmienky našej organizácie 

a  mesta. Výbor ZO SZPB sa zaobe-

ral i  stavom pamätníkov na Teplom 

potoku, pamätná tabuľa sa nachá-

dza aj v  cintoríne Lazaret a  takisto 

na Rumplovskej osade, ktorá bola ke-

dysi súčasťou mesta. Obnova Pomní-

ka padlých hrdinov nad poštou, ako 

aj pomník SNP. Obnova pamätníkov 

si teraz, ale aj v budúcnosti vyžiada 

veľké úsilie nielen od nás, ale hlavne 

od Mesta Banská Štiavnica a od obcí 

nášho regiónu. V roku 2017 sme za-

bezpečili včasný odber objednaných 

členských známok, dvojtýždenníka 

antifašistov Bojovník a Ročenky od-

bojára. Venovali sme zvýšenú pozor-

nosť získavaniu nových členov s cie-

ľom nahradiť prirodzený úbytok 

členov. V roku 2017 sme prijali 8 čle-

nov do našej ZO SZPB: p. RNDr. Ľu-

bicu Kukovú starostku obce Baďan, 

p. Ing. Jozefa Karabellyho, p. Pav-

la Santorisa, starostu obce Banský 

Studenec, p. Evu Petákovú, starost-

ku obce Kozelník, p. Simonu Guláko-

vú, starostku obce Sv. Anton, p. PhDr. 

Janu Surovcovú, p. Helenu Fraňo-

vú a  p. Janku Bubeliniovú. Jednou 

z veľmi dôležitých úloh bolo spresne-

nie počtu členov a ku dňu 9.januára 

2018 máme 54 členov, z toho 24 žien 

a z toho  dvoch priamych účastníkov 

2. svetovej vojny - p. Jozefa Kopčana, 

zahraničného vojaka a p. MUDr. Fili-

pa Danningera, v domácom odboji. 6. 

marca 2017 o 14:30 hod., pri Pomní-

ku padlých hrdinov v Banskej Štiavni-

ca sa konala spomienková oslava 72. 

výročie oslobodenia mesta Banskej 

Štiavnice Červenou, Rumunskou ar-

mádou a partizánskou skupinou So-

kol. 9. mája 2017 o  14.00 hod. pri 

Pomníku padlých hrdinov v Banskej 

Štiavnici sa konala spomienková sláv-

nosť pri príležitosti 72. výročia víťaz-

stva nad fašizmom. Pre členov a hostí 

bolo pripravené občerstvenie, za ktoré 

srdečne ďakujeme pani Mgr. Nadež-

dy Babiakovej, primátorke mesta. 30. 

augusta 2017 o 14:00 hod. Základná 

organizácia Slovenského zväzu proti-

fašistických bojovníkov Banská Štiav-

nica spolu s Mestom Banská Štiavnica 

uskutočnila  oslavy 73. výročie Slo-

venského národného povstania, kto-

ré sa konali v Banskej Štiavnici pri pa-

mätníku SNP (terasa) pri mestskom 

úrade. V ďalšom bode programu Vla-

dimír Poprac poprial k významnému 

životnému jubileu narodenín našej 

členke pani Margite Strakovej všet-

ko len to najlepšie, ako aj k  život-

nej 70-tke p. Jánovi Štievkovi z obce 

Prenčov. Plán hlavných úloh na rok 

2018 predniesol p. Ing. Vladimír Ko-

tilla. Po schválení uznesenia, predse-

da Vladimír Poprac na záver schôdze 

poďakoval za spoluprácu a  pomoc 

Mestskému úradu na čele s pani Mgr. 

Nadeždou Babiakovou, primátorkou 

mesta Banská Štiavnica a hodnotiacu 

členskú schôdzu ukončil.

Vladimír Poprac, 

predseda ZO SZPB

Banskoštiavnickí odbojári hodnotili 
svoju činnosť za rok 2017

Členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov  foto VP

V dňoch od 19. do 23. marca 

2018 si deti, žiaci a študenti 

Banskobystrického, Žilinského 

a Trenčianskeho kraja užívajú 

jarné prázdniny s bohatou 

snehovou nádielkou. 

Ideálne podmienky pre zimné špor-

ty a množstvo zaujímavých podujatí 

ponúka aj Banská Štiavnica a okolie. 

Podmienky sú ideálne a predpove-

de počasia sľubné. Zjazdovky aj be-

žecké stopy sú pripravené, veď stále 

populárnejším sa u nás stáva bežec-

ké lyžovanie, ktoré v  uplynulých 

dňoch zaznamenalo veľký úspech 

na ZOH 2018 v juhokórejskom Pch-

jongčchangu zásluhou biatlonistky 

Anastasie Kuzminovej. Úprimne sa 

tešíme, že aj vďaka takýmto veľkým 

športovým osobnostiam a ich úspe-

chom sa mladí ľudia venujú športu a 

zdravému pohybu na čerstvom vzdu-

chu. Prajeme všetkým prázdninujú-

cim krásne a nezabudnuteľné prázd-

ninové zážitky. J.B.

Jarné prázdniny v bielom

Záhradkárske 
okienko
Režeme a presvetľujeme bobu-

ľoviny

Stromčekové tvary:

Stromčekové ríbezle a egreše po 

presvetlení a zmladení prináša-

jú vyššiu úrodu a väčšie, atraktív-

nejšie plody, preto ich pravidel-

ne striháme. Korunku tvoria 3-4 

rovnomerne rozložené konári-

ky. Z nich odstránime vyrodený 

bočný obrast, ktorý korunku za-

husťuje. Staré stromčeky môžeme 

zmladiť tak, že odstránime jeden 

hlavný konár, aby na mieste na-

rástol nový výhonok. Na niekto-

rých korunkách treba skrátiť naj-

dlhšie konáriky. Na egrešoch je 

to zároveň aj preventívna ochra-

na proti múčnatke. Odstránime i 

všetky vlky, výhonky, ktoré vyras-

tajú z podpníka z pôdy alebo pod 

miestom štepenia.

Kríčkové tvary:

Kríčky ríbezlí a egrešov môžeme 

rezať skoro na jar,skôr ako začnú 

pučať alebo potom v lete, po zbe-

re úrody. Na každom kríčku pone-

cháme iba 6-9 základných, jedno 

až trojročných výhonkov. Staršie, 

poškodené a slabé mladé odstrá-

nime. Na čiernych ríbezliach asi o 

tretinu skrátime hlavné konáriky.

Michaela Mojžišová

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

23. - 25. február 201823. - 25. február 2018
4 živlY4 živlY

Téma: ZačiatokTéma: Začiatok
www.4zivly.skwww.4zivly.sk

Utorok 27.2. o 18:30 hod.Utorok 27.2. o 18:30 hod.
NočNÁ hrANočNÁ hrA

Akcia, komédia, 120 min., MP:12, Akcia, komédia, 120 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€
Každý týždeň Max a Annie organizu-Každý týždeň Max a Annie organizu-
jú zábavný jú zábavný „herný“ „herný“ večer. Maxov cha-večer. Maxov cha-
rizmatický brat Brooks však pripraví rizmatický brat Brooks však pripraví 
tentoraz hru, akú ešte nezažili - rieše-tentoraz hru, akú ešte nezažili - rieše-
nie záhadnej vraždy, pričom nezabud-nie záhadnej vraždy, pričom nezabud-
ne ani na falošných gangstrov a fede-ne ani na falošných gangstrov a fede-
rálnych agentov. Takže aj Brooksov rálnych agentov. Takže aj Brooksov 
únos je súčasťou hry... alebo nie? Keď únos je súčasťou hry... alebo nie? Keď 
sa šesť súťažechtivých hráčov rozhod-sa šesť súťažechtivých hráčov rozhod-
ne vyriešiť prípad a vyhrať HRU, po-ne vyriešiť prípad a vyhrať HRU, po-
stupne zistia, že ani táto stupne zistia, že ani táto „hra“„hra“, ani , ani 

Brooks, nie sú úplne tými, čo si mys-Brooks, nie sú úplne tými, čo si mys-
leli. Počas jednej chaotickej noci sa leli. Počas jednej chaotickej noci sa 
priatelia ocitnú až po uši v deji a kaž-priatelia ocitnú až po uši v deji a kaž-
dé nové zistenie obráti ich situáciu dé nové zistenie obráti ich situáciu 
hore nohami. HRA nemá pravidlá, ani hore nohami. HRA nemá pravidlá, ani 
body a hráči netušia, kto ju ešte zdie-body a hráči netušia, kto ju ešte zdie-
ľa s nimi.. ľa s nimi.. 

Štvrtok 1.3. o 18:30 hod.Štvrtok 1.3. o 18:30 hod.
VečNe TvojA VečNe TvojA 

NeverNÁNeverNÁ

Romantická komédia, 92 min., Romantická komédia, 92 min., 
MP:12, vstupné: 5€MP:12, vstupné: 5€
Jozef a Miluška sú manželia už snáď Jozef a Miluška sú manželia už snáď 
celú večnosť. Miluška učí aerobik a celú večnosť. Miluška učí aerobik a 
svojho manžela aj dospievajúcu dcéru svojho manžela aj dospievajúcu dcéru 
neúnavne zahŕňa starostlivosťou. Jo-neúnavne zahŕňa starostlivosťou. Jo-
zef svoju ženu miluje, ale má slabosť aj zef svoju ženu miluje, ale má slabosť aj 
pre mladšie a krajšie ženy. Ich manžel-pre mladšie a krajšie ženy. Ich manžel-
stvo, spolu s Jozefovým krachujúcim stvo, spolu s Jozefovým krachujúcim 
nakladateľstvom, sa pomaly rúti do nakladateľstvom, sa pomaly rúti do 
záhuby. Na záchranu prichádza teta záhuby. Na záchranu prichádza teta 
Marta, ktorá má šialený plán, ako kra-Marta, ktorá má šialený plán, ako kra-
chujúce manželstvo aj nakladateľstvo chujúce manželstvo aj nakladateľstvo 

Jozefa zachrániť. Ako skúsená psy-Jozefa zachrániť. Ako skúsená psy-
chologička, pracujúca v manželskej chologička, pracujúca v manželskej 
poradni, naordinuje manželom neveru poradni, naordinuje manželom neveru 
- musia sa pristihnúť in fl agranti. Bláz-- musia sa pristihnúť in fl agranti. Bláz-
nivá hra môže začať. nivá hra môže začať. 

Piatok 2.3. o 18:30 hod.Piatok 2.3. o 18:30 hod.
PÄťdesiAT odTieňov PÄťdesiAT odTieňov 

slobodYslobodY

Romantický, dráma, thriller, 105 Romantický, dráma, thriller, 105 
min., MP:18, vstupné: 5€min., MP:18, vstupné: 5€

Sobota 3.3. o 18:30 hod.Sobota 3.3. o 18:30 hod.
The posT: AférA The posT: AférA 

v PeNTAgoNev PeNTAgoNe

Historický, dráma, thriller, 116 min., Historický, dráma, thriller, 116 min., 
MP:12, vstupné: 5€MP:12, vstupné: 5€
Napínavá dráma Stevena Spielberga o Napínavá dráma Stevena Spielberga o 
spojenectve prvej ženskej vydavateľky spojenectve prvej ženskej vydavateľky 
významých amerických novín (Meryl významých amerických novín (Meryl 
Streep) a editora (Tom Hanks), ktorí Streep) a editora (Tom Hanks), ktorí 
riskujú svoje kariéry a ich vlastnú slo-riskujú svoje kariéry a ich vlastnú slo-
bodu, aby odhalili utajené vládne ta-bodu, aby odhalili utajené vládne ta-
jomstvo. jomstvo. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzu-

máciu v hodnote 10 eur v pizze-

rii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica si výherca môže vyzdvih-

núť v redakcii ŠN. Správne zne-

nie krížovky z č.5/2018: „Zločinci 

sa môžu spolčiť, nie však priatelia.“ 

Výhercom sa stáva Marta Bo-

rošková, Križovatka 6, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správ-

ne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 26.2.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Ch. C. 

Mardena: „Vo chvíli, keď… (dokon-

čenie v tajničke).

A., Kyslík, domovina, 4000 v 

Ríme, obilnina,

B., 2. časť tajničky, zn. starších 

cigariet, Trenčianska Teplá skr.,

C., Adriána, pomáda, zbi, neoraj,

D., Síra, zviera s chobotom, Mi-

roslava, malá Lida,

E., Koniec tajničky, ozn. áut 

Belgicka a Th ajska,

F., Ilona, ovečky, druh cvičenia v 

karate, vraj česky,

G., Čínske meno, malý Edo, ná-

poj zo sladu, tesaj,

H., Španielske mužské meno, na-

plnený, Boh u Moslimov, meter,

I., Obiť česky, hnil, ochrana tova-

ru, textová skratka,

J., 3. časť tajničky.

1., Hmyz podobný včele, sníval, 

Medzinárodný olympijský výbor 

skr.,

2., Dedo, dedina rusky, spojka,

3., Ruská rieka, frankovka, díte 

naopak,

4., Hlupák, oblečená,

5., Stred slova rodená, Ivan, pra-

covná výchova,

6., Ťažné zviera, medveď, starý 

predpona,

7., 1005 v Ríme, šite bez mäkče-

ňa, plešina,

8., Dĺžkové miery 100cm, ozn. 

kancelárskych potrieb, lekársky 

predpis,

9., Hlísta, opak pravého, oers-

ted,

10., Použi mučidlá, číselná hra, 

zn. kozmetiky, predložka 6. pád,

11., Ruská rieka, plesňový syr, 

rod,

12., Vtedy s hrúbkou, čistilo pra-

ním,

13., Opuchlina česky, zem v oko-

lí rieky, akciová spoločnosť,

14., Začiatok tajničky, vlastniť.

Pomôcky: Ob, BT, Selo, Magor, 

PIN, Mateo

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

Kupón č. 7
Krížovka



10
číslo 7 • 22. február 2018

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

INZERCIA

Fašiangy, Turice, Veľká noc 

príde, kto nemá kožúška,  

zima mu bude.

Fašiangy je obdobie od Troch krá-

ľov do Popolcovej stredy. Najzná-

mejšie a zároveň najveselšie sú po-

sledné dni fašiangu. Fašiangové 

tradície sú spojené so sprievodmi 

maskovaných ľudí a sú akýmsi pre-

chodom medzi Vianocami a veľko-

nočnými sviatkami.

O  fašiangoch sa dozvedáme z  pí-

somností už z 13 storočia. Naši 

dávni predkovia sa na bujaré osla-

vy veľmi tešili, čo bolo ale tŕňom v 

oku pre cirkev. Vtedy bývali fašian-

gy oveľa hlučnejšie ako dnes. Každý 

sa snažil užiť si tieto krátke chvíle 

ako najlepšie vedel. Veselil sa boha-

tý aj chudobný, pán aj sluha, maj-

ster aj tovariš. Každý jedol fašian-

gové šišky, veselo popíjal, spieval 

a tancoval. Naši predkovia nám za-

nechali vzácne dedičstvo – ľudo-

vé tradície a zvyky, na ktorých čaro 

by sme nemali zabúdať, ale mali 

by sme sa snažiť o ich uchovávanie 

a oživovanie. K takýmto tradíciám 

určite patria aj fašiangové zvyky. 

A  práve fašiangy majú neopísa-

teľnú atmosféru veselosti, zábavy 

a hodovania.

Ani v  našej obci sme nezabudli 

osláviť toto obdobie fašiangov tra-

dičným sprievodom, ktorí nazýva-

me Hajnál. 10. februára 2018 už od 

9.00 hod. chystali zabíjačku a pre-

daj zabíjačkových dobrôt členovia 

DHZ na Rínku. Od 13.00 hod. sa 

začal z dolného konca  Svätého An-

tona fašiangový sprievod. Hudob-

níci sa pekne posadili na vyzdobe-

nú vlečku a hajde ta hore dedinou 

za veselého spevu. Masky sa pekne 

zoradili a cupkali pomaly až na Rí-

nok. Sem - tam ich po ceste občer-

stvili "palenôčkou" a  pampúšikmi. 

No najväčšie pohostenie bolo pri 

Starom hostinci, kde sme mali toho 

naozaj na výber. Pani majiteľka na 

to nikdy veru nezabúda a vždy pri-

praví pre masky niečo pod zub, ale 

aj na zahriatie. Na Rínku bolo toho 

tiež na výber. Kto mal na čo chuť si 

mohol dať. Hasiči sa zvŕtali jedna 

radosť. DJ Bukňa vyhrával na vy-

zdobenom pódiu, na ktoré vystú-

pila p. starostka Simona Guláko-

vá, kde sa vyhlásili víťazné masky. 

Pri tejto činnosti jej výdatne pomá-

hal svätoantonský čert. Prvú cenu 

si právom zaslúžili tri masky zo 

Starého hostinca v zložení: slame-

niak, tur a kôň. Druhú cenu dosta-

li cigánôčky a tretiu predsa tri pra-

siatka. Aj dievčatá v Kafe na Rínku 

sa veru veselo zvŕtali, aby všetkých 

obslúžili. Ale ako sa hovorí, každej 

piesni koniec býva, tak aj táto ob-

ľúbená akcia sa vo večerných hodi-

nách pomaly končila. Poďakovanie 

patrí Obecnému úradu Svätý An-

ton, DHZ Svätý Anton a všetkým 

maskám, ktoré sa zúčastnili Hajná-

lového sprievodu, ako aj tým, ktorí 

priložili ruku k dielu, aby sa táto ak-

cia vydarila. Ďakujeme!

Alica Gajanová

Hajnál 2018 – Svätý Anton

Fašiangový sprievod v maskách  foto Lubo Lužina

Návrat 
k baníckemu plesu zo dňa 

2.2.2018

Tento nádherný štýlový skok – 

preskok cez kožu v podaní tajom-

níka Banskoštiavnicko-hodrušské-

ho baníckeho spolku Ing. Milana 

Durbáka v hoteli Grand - Matej ne-

zostal nepovšimnutý. Organizátori 

medzinárodného podujatia Bansko-

bystrická latka (v skoku do výšky) z 

Banskej Bystrice ho pozvali skákať 

na najbližší ročník. Držíme palce!

Kolegovia zo spolku

Oznam
Základná organizácia Záhradká-

rov oznamuje občanom Banskej 

Štiavnice, že ak majú záujem vstú-

piť do záhradkárskej organizá-

cie, môžu tak urobiť v termíne do 

10.3.2018. Záhradkárska organi-

zácia poskytuje záhradkárom od-

borné vysvetlenie rezu, prednášky 

a ukážky aranžovania a iných čin-

ností. Bližšie info: v elektre Imo 

alebo na t.č. 0903 250 921. 

Michaela Mojžišová

Výzva 
športovcom

Komisia športu bude vyhodnocovať 

športovú sezónu 2017. Aby moh-

la komisia vybrať a oceniť tých naj-

lepších a najúspešnejších športov-

cov z Banskej Štiavnice, potrebuje 

od športových klubov nasledov-

né informácie: zhodnotenie sezó-

ny 2017, nomináciu na najlepšieho 

športovca mesta Banská Štiavnica 

roku 2017 a predbežný plán činnos-

ti klubu na rok 2018. Informácie po-

sielajte na e-mail: petrik@banskas-

tiavnica.sk. Termín na zaslanie 

informácií je 28. február 2018.

JP
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V sobotu 10. februára 2018 sa 

v Banskej Štiavnici uskutočnilo 

úvodné kolo ,,Banskobystric-

kého plaveckého pohára“ pre 

rok 2018.

Zúčastnilo sa ho 11 klubov. Náš klub 

reprezentovalo 29 registrovaných 

plavcov, ktorým sa podarilo spoloč-

ne za klub zaplávať 80 medailových 

umiestnení. Veľmi dobre sa darilo 

našim najmladším, ktorí si vychut-

nali stupne víťazov niekoľkokrát. 

Plavci získali 36 krát prvé miesto, 

23 krát druhé miesto a 21 krát tre-

tie miesto. 

Prinášame výsledky:

Muži

8 roč. a ml.

Ján Čamaj: 1. 25m VS - 18.09; 1. 

25m Z- 22.53; 1. 25m P - 25.41; 1. 

25m M - 22.80;

Hornický Miroslav: 3. 25m VS- 

27.20; 2. 25m Z -28 .59; 4. 25m P - 

32.60;

9-10 roč.

Holcz Patrik: 5. 50m VS - 39.10; 

1. 400m VS – 6:42.83; 2. 50m Z - 

43.25; 1. 100m Z - 1:31.48;  1. 50m 

M - 44.30; 3. 200m PP - 3:27.77;

Labuda Jerguš: 19. 50m VS - 52.21; 

15. 50m P - 1:11.77;

Macharik Mikuláš: 21. 50m VS - 

53.30; 13. 100m VS - 1:57.68; 11. 

50m Z - 58.77; 13. 50m P - 1:02.97;

11-12 roč.

Borguľa Martin: 5. 50m VS - 35.79; 

3. 100m VS - 1:17.70; 3. 50m P - 

44.54; 3. 200m P - 3:32.34; 2. 50m 

M - 40.29; 3. 200m PP - 3:10.19;

Buzalka Adam: 8. 50m VS - 38.02; 4. 

50m Z - 43.95; 1. 100m Z - 1:30.76; 

5. 50m P - 46.36; 2. 200m P - 3:30.20; 

2. 200m PP - 3:07.37;

Maruniak Patrik: 2. 50m VS - 33.89; 

1. 100m VS - 1:14.15; 2. 400m VS - 

5:44.34; 1. 50m Z - 40.20; 2. 50m P - 

43.39; 4. 50m M - 44.67;

13-14 roč.

Macharik Samuel: 10. 50m VS - 

38.02; 6. 100m VS - 1:25.22; 6. 50m 

Z - 44.24; 6. 100m Z - 1:33.97; 1. 

50m P - 43.39; 1. 200m P - 3:20.24;

15-17 roč.

Dóczy Filip: 4. 50m VS - 27.23; 3. 

100m VS - 59.98; 3. 400m VS - 

5:00.62; 2. 50m P - 33.65; 1. 200m P 

- 2:43.80; 6. 50m M - 31.68; 6. 200m 

PP - 2:52.35;

18 roč. a st.

Čamaj Ján: 3. 50m VS - 27.35; 3. 

100m VS - 1:00.50; 1. 50m Z - 31.63; 

2. 100m Z - 1:09.24; 4. 50m P - 

35.75; 4. 200m PP - 2:37.60;

Ernek Matej: 1. 50m VS - 24.55; 

1. 100m VS - 54.10; 1. 100m Z - 

1:04.00; 1. 50m M - 25.76;  2. 200m 

PP - 2:29.59;

Ernek Šimon: 1. 50m VS - 24.55; 

1. 100m VS - 54.61; 1. 400m VS - 

4:31.94; 1. 50m Z - 28.60;  1. 100m Z 

- 1:03.70; 1. 50m M - 27.11; 2. 200m 

PP - 2:29.59;

Konečný Marek: 6. 50m VS - 29.95; 

3. 50m P - 33.69; 3. 200m P - 3:04.79; 

5. 200m PP - 2:58.47;

Orság Dalibor Daniel: 4. 50m VS - 

27.57; 6. 100m VS - 1:08.40; 2. 50m 

Z - 32.78; 2. 50m P - 32.59; 2. 50m 

– 30.27;

Ženy

8 roč. a ml.

Kašiarová Hana: 1. 25m VS - 20.61; 

1. 25m Z - 25.09; 2.25m P - 27.84; 2. 

25m M - 26.08;

Ruckschlossová Sára: 6. 20m VS - 

22.73; 3. 25m Z - 26.19; 3. 25m P - 

28.59; 1. 25m M - 26.05;

9-10 roč.

Bali Michaela: 11. 50m VS - 48.14, 

7. 100m VS - 1:54.39; 9. 50m P - 

1:00.19; 7. 200m P - 4:31.04;

Celderová Kristína: 7. 50m VS - 

43.72; 3. 100m VS - 1:43.09; 5. 50m 

P - 55.14; 3. 200m P - 4:13.46;

Machariková Žofi a: 8. 50m VS - 

43.96; 5. 50m Z - 51.87; 4. 50m P - 

54.85; 6. 200m P - 4:18.72;

Tarandová Ronja: 16. 50m VS - 

53.78; 9. 50m Z - 55.43; 15. 50m P 

- 1:04.68;

11-12 roč.

Chladná Stacy: 9. 50m VS - 37.77; 8. 

100m Z - 1:36.64; 8. 50m P - 46.22; 

2. 200m P - 3:33.95;  5. 50m M - 

42.45; 2. 200m PP - 3:13.07;

Kašiarová Tatiana: 10. 50m VS - 

37.86; 3. 100m VS - 1:23.54; 2. 50m 

P - 44.66; 2. 50m M - 39.97; 1. 200m 

M - 3:18.77; 1. 200m PP - 3:12.47;

Šavoltová Ivana: 11. 50m VS - 38.55; 

8. 100m VS - 1:29.97; 6. 50m Z - 

44.47; 5. 100m Z - 1:31.64;

13-14 roč.

Prefertusová Adela: 15. 50m VS - 

38.75; 9. 100m VS - 1:27.09; 11. 50m 

Z - 48.77; 13. 100m Z - 1:39.50; 11. 

50m P - 47.07; 6. 200m P - 3:42.84;

Hornická Alica: 8. 50m VS - 33.92; 

3. 100m VS - 1:15.36; 5. 400m VS - 

5:51.05; 5. 50m Z - 40.66; 9. 100m Z 

- 1:27.46; 6. 50m M - 38.25;

Melicherčíková Timea: 10. 50m VS - 

35.52; 8. 100m VS - 1:23.51; 3. 50m 

Z - 38.78; 10. 100m Z - 1:30.61; 7. 

50m P - 43.95; 7. 50m M - 38.35;

15-17 roč.

Michalová Barbora: 3. 50m VS - 

30.48; 5. 100m VS - 1:08.79; 1. 50m 

Z - 33.91; 2. 100m Z - 1:14.90; 1. 

50m M - 32.42; 4. 200m PP - 2:49.97;

18 roč. a st.

Potančoková Timea: 1. 50m VS - 

28.89; 1. 100m VS - 1:04.31; 1. 50m 

P - 35.24; 1. 50m M - 30.39;

Štafety:

Mix 4x50m VS - 1. 1:52.65 - Ernek 

M., Michalová B., Potančoková T., 

Ernek Š.,

Mix 4x50m VS - 4. 2:18.86 - Macha-

rik S., Melicherčíková T., Buzalka A., 

Hornická A.,

Mix 4x50m VS - 3. 2:25.79 - Borguľa 

M., Chladná S., Kašiarová T., Maru-

niak P.,

Mix 4x50m VS -2. 2:47.48 - Čamaj J., 

Macharíková Ž., Celderová K., Hol-

cz P.

Legenda: VS - voľný spôsob, P - 

prsia, M- motýľ, Z - znak, PP - polo-

hové preteky.

PKBS

1. kolo Banskobystrického kola v plávaní

Otvorenie plaveckých pretekov  foto Archív PK BS

Stolný tenis
Ako pokropený živou vodou hrajú 

stolní tenisti ŠKST v  odvetnej čas-

ti štvrtej ligy. V  domácom zápase 

zvíťazili tretíkrát za sebou a  znova 

13:5. Tentokrát sa o výbornej forme 

našich hráčov presvedčilo Fiľakovo. 

V  tomto zápase popri tradične vý-

bornom Dobrovičovi podal vynika-

júci výkon Marko. 

ŠKST – Fiľakovo 13:5. Body: Dobro-

vič 4,5, Marko 4,5, Buzalka 3, Ma-

ďar 1. Ďalší zápas odohráme v pia-

tok 23.2. v  Tomášovciach. Držme 

chlapcom palce!

ŠKST

INZERCIA
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  Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt v Banskej Štiavnici. Platba mož-

ná aj v hotovosti. Som súkromná 

osoba. Kontakt: 0905 755 733

 Hľadám podnájom, garsónku, 

1-izb., príp. 2-izb. byt, tel.č.: 0944 

378 907

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Výrub a orez problematických 

stromov horolezeckou technikou 

- Kontakt: Doležaj Peter, tel. 0904 

890 720, e-mail: dolezajpeter@gma-

il.com

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Predám LONGJIA Alien 125, 

Motocykel 900E, volať na č. tel. 

0908 943 315

  Predám sklenený stôl 135 x 80 + 

4 čierne kožené stoličky, cena doho-

dou, tel. č.: 0948 477 518

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

e-shop s kozmetikou 

na profesionálne účely, 

ale aj domáce využitie!www.bingospakozmetika.sk

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Inzerujte aj vy v 
ŠƟ avnických

novinách


